
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO 
LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

  

Determinazione nr. 35/65

Del 08/06/2023 

OGGETTO: Prosecuzione del servizio di gestione del Museo di S. Croce con SISTEMA 
MUSEO Soc. Coop. Impegno di spesa 

L'anno 2023 il giorno otto del mese di Giugno

IL RESPONSABILE 5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E 
TEMPO 

LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

PREMESSO che:

• Con determina n. 35/165 del 27/12/2021, le cui motivazioni si intendono qui interamente 
richiamate, si è stabilito di affidare, a seguito delle risultanze della Trattativa Diretta Unico 
Operatore sul Mepa n. 1967075 del 2021, alla Società Cooperativa SISTEMA MUSEO, con 
sede legale in Via Danzetta, n. 14 - 06121 Perugia - P. IVA 01825380544 - il servizio di 
organizzazione e gestione dei servizi per il pubblico del Museo di Santa Croce  descritto nel 
Capitolato speciale allegato alla richiesta di  offerta, dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 
2022,  con possibilità  di  proroga ai  sensi  dell’art.  106 comma 11 del  D.  Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii,  per un importo di €. 17.800,00 (diciassettemilaottocento/00) esente IVA ai sensi 
dell’art. 10, comma n. 22) del DPR n. 633 del 26/10/1972;

• Con delibera della Giunta Comunale n. 260 del 22/12/2022 l’Amministrazione ha dato atto 
che la futura gestione del Museo di Santa Croce e del  Centro per l'Arte Contemporanea 
presso la  Rocca  dovrà  avvenire  mediante  una  procedura  di  gara  unica  al  fine  di  una 
razionalizzazione nella gestione degli stessi e per il perseguimento di migliori obbiettivi in 
termini di efficienza, economicità e, non per ultimo, di offerta culturale e nominato  quale 
RUP  della  procedura  di  gara  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs  50/2016  ss.mm.  ii.,  il 
responsabile del V Settore, considerando che, nel rispetto dell'art. 115 c. 3 del D.Lgs. n. 
42/2004, la presente deliberazione deve intendersi prima indicazione in merito all'indizione 
della gara unica per la gestione dei Musei;

• In considerazione di quanto sopra esposto con pec prot.  31079  del 23/12/2022 veniva 
richiesta a Sistema Museo la disponibilità alla continuazione del servizio nelle more della 
predisposizione degli atti  di gara secondo le indicazioni della Giunta, fino al 30/06/2023 
fatta salva l'eventuale individuazione, a seguito di gara, del nuovo soggetto aggiudicatario;

• Con pec prot  31214 del  27/12/2022 Sistema Museo confermava la sua disponibilità  al 



proseguo del servizio fino al 30/06/2023;

DATO ATTO che il Museo di S. Croce sarà interessato da un intervento di miglioramento sismico 
così come comunicato dal Responsabile del VII° Settore Ing. Lorenzo Antoniucci con prot. 3039 
del 08/02/2023 che prevede, in considerazione dei presunti tempi necessari, la data di chiusura del 
museo per il 30 settembre 2023;

CONSIDERATO che quest’anno ricorre il cinquecentenario della morte del Signorelli e che è stata 
organizzata dai vari comuni della zona la “Valle di Signorelli” una mostra di vallata che abbraccia le 
opere prodotte dal Signorelli e da Raffaello e dalla loro influenza sui committenti, tra cui la Pala di 
San  Sebastiano  e  il  ciclo  di  affreschi  nell’Oratorio  di  San  Crescentino  a  Città  di  Castello,  la 
“Deposizione”, opera di straordinaria bellezza che Signorelli realizzò tra 1516 e 1517, in età ormai 
avanzata presente nella Chiesa di Santa Croce ad Umbertide, oltre che dell’attivissima scuola di 
Signorelli  che ha lasciato importanti  attestazioni  nel  Museo del  Duomo,  a Citerna,  al  Castello 
Bufalini di San Giustino ed a Montone.

Prevedendo un notevole afflusso di turisti che visiteranno le varie opere dislocate nell’alta Valle del 
Tevere, con prot. 12426 del 19/05/23 è stata inoltrata una richiesta alla Coop. Sistema Museo di 
prosecuzione del servizio fino al 30/09/23, data di chiusura del Museo per miglioramento sismico, 
agli stessi patti e condizioni dell’affidamento in corso;

DATO ATTO che con prot. 12751 del 24/05/23 la coop. SISTEMA MUSEO si è resa disponibile alla 
prosecuzione dei servizi;

RITENUTO pertanto  proseguire  il  contratto  di  gestione  del  Museo  di  S.  Croce  con  la  Coop. 
SISTEMA MUSEO con  sede  in  Via  Danzetta,  n.  14  -  06121  Perugia  ed  assumere il  relativo 
impegno di spesa per un importo di €. 4.500,00 (esente iva);

DATO ATTO che il CIG è: ZF93B791D3;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che il Museo di S. Croce sarà interessato da un intervento di miglioramento 



sismico,  così  come  comunicato  dal  Responsabile  del  VII°  Settore  Ing.  Lorenzo 
Antoniucci con prot. 3039 del 08/02/2023 che prevede, in considerazione dei presunti 
tempi necessari, la data di chiusura del museo per il 30 settembre 2023;

3. Di prorogare, per le motivazioni enunciate in premessa, il servizio di organizzazione e 
gestione dei servizi per il pubblico del Museo di Santa Croce per il periodo 01/07/23 – 
30/09/2023 alla Soc. Coop. SISTEMA MUSEO con sede legale in Via Danzetta, n. 14 - 
06121 Perugia;

4. Di impegnare la somma di €. 4.500,00 (esente iva) a favore della Soc. Coop. Sistema 
Museo;

5. Di imputare la spesa complessiva di €. 4.500,00 sul capitolo di seguito elencato nella 
tabella sottostante

6. Di dare atto che la scadenza del servizio è 30/09/2023;

7. Di trasmettere il  presente atto d'impegno al  Responsabile del Settore Finanziario di 
questo Ente,  per  le  registrazioni  contabili  e  per i  riscontri  amministrativi,  contabili  e 
fiscali, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

8. Il presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 151, comma 4.

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 05021.03.00693360  SISTEMA MUSEO ZF93B791D3 4.500,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


